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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá potenciál pro zlepšení vícejazyčného vyhledávání in-

formací (CLIR) v rámci portálu Porta fontium, který poskytuje přístup k historickým

materiálům z Česko-Bavorského pohraničí. Je tedy důležité umožnit vyhledávání v

českých i německých dokumentech zároveň. Práce nejprve poskytuje přehled me-

tod CLIR, zahrnující jak tradiční, tak moderní přístupy. Tato analýza zdůrazňuje

silné a slabé stránky každé metody, čímž připravuje cestu pro návrh řešení. Poté

studie zkoumá dostupné CLIR datasety a hodnotící metriky. Následně jsou prove-

deny experimenty pro vyhodnocení výkonnosti vybraných CLIR metod s využitím

identifikovaných datasetů a metrik. Tato analýza směřuje k vývoji softwarového

modulu CLIR, který bude možné použít v systému Porta fontium.

Abstract

This bachelor’s thesis investigates the potential for improving cross-language in-

formation retrieval (CLIR) within the Porta fontium portal, which provides access

to historical materials from the Czech-Bavarian border region. It is therefore im-

portant to enable simultaneous search in both Czech and German documents. The

thesis first provides an overview of CLIR methods, including both traditional and

modern approaches. This analysis highlights the strengths and weaknesses of each

method, paving the way for a solution proposal. Afterwards, the study examines

available CLIR datasets and evaluation metrics. Experiments are then conducted to

evaluate the performance of selected CLIR methods, using the identified datasets

and metrics. This analysis leads to the development of a CLIR software module that

can be integrated into the Porta fontium system.

Klíčová slova
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Úvod 1
Vícejazyčné vyhledávání, nebo také cross-language information retrieval (CLIR) je

specifické odvětví oboru získávání informací (information retrieval - IR), které se

zabývá získáváním informací z kolekce dokumentů, která je psaná v jiném jazyce,

než v jakém je příslušný dotaz. CLIR je významné, jelikož umožňuje uživatelům

přistupovat k většímu množství zdrojů, což může být obzvláště užitečné v oborech,

kde jsou informace publikovány v různých jazycích.

Konkrétním cílem této práce je seznámit se s CLIR funkčností již existujícího

IR systému, který je součástí portálu „Porta fontium“ a pokusit se ji vylepšit. Porta

fontium je rozsáhlá digitální síť historických dokumentů, která vznikla spoluprací

západočeských a bavorských státních archivů. Porta fontium je dostupná veřejnosti

a obsahuje matriky, kroniky, mapy, periodika a jiné historické záznamy. Navzdory

tomu je však aktuální CLIR funkcionalita tohoto systému poněkud limitovaná a dle

názoru uživatelů je zde prostor pro zlepšení.

Pro dosažení tohoto cíle budou v této práci prověřeny moderní CLIR přístupy a

techniky a z toho vybrány ty nejvhodnější pro danou aplikaci. Účelem tedy není najít

nejlepší možnou metodu pro řešení CLIR obecně, ale zohlednit i praktická hlediska

pro daný případ, jako složitost implementace a integrace do systému. Dále bude

vybrán vhodný dataset a metriky, pomocí kterých bude možné nakonec porovnat

nově vybrané metody s těmi původními a celkově vyhodnotit dosažené výsledky.
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CLIR 2
Úloha mezijazyčného vyhledávání informací (CLIR) řeší výzvu vyhledávání a zís-

kávání relevantních informací ze sbírky dokumentů napsaných v různých jazycích,

a to na základě dotazu ve zdrojovém jazyce. Tento proces zahrnuje pochopení do-

tazu uživatele, překlad daného dotazu nebo dokumentů do společného jazyka nebo

sdílené reprezentace a poté porovnání dotazu s odpovídajícími dokumenty na zá-

kladě relevance. Pro dosažení tohoto cíle se používají různé techniky a přístupy,

jako je překlad dotazů, překlad dokumentů, modely založené na strojovém učení

nebomezijazyčné rozšiřování dotazu. Tato kapitola se zaměřuje na analýzu různých

technik a datasetů CLIR s cílem identifikovat nejúčinnější přístup pro implementaci

softwarového modulu CLIR v reálném světě.

Následné otestování a případné trénování účinného CLIR systému vyžaduje

rozmanitá a komplexní data, a pro tyto účely zde budou prozkoumány také různé

CLIR datasety, které se liší svým rozsahem, pokrytím jazyků a specifičností oboru.

Kapitola poskytne přehled každého datasetu a ohodnotí jejich potenciál pro ná-

sledné experimenty. V rámci těchto experimentů bude také nutné použít metriky

pro ohodnocení výkonnosti, které zde také budou blíže popsány.

2.1 Metody
2.1.1 Překlad dokumentů vs. překlad dotazu
Pravděpodobně nejpřímočařejším způsobem, jak implementovat CLIR, je kombi-

nace již existujících metod IR a strojového překladu (machine translation - MT).

Tedy nejdříve strojově přeložíme buď dotaz při samotném vyhledávání, a nebo

všechny dokumenty předem a dále již můžeme považovat úlohu za obyčejný IR pro-

blém. Nastává však otázka, zda je při takovém přístupu lepší překládat dotaz nebo

dokumenty. O této konkrétní problematice pojednává článek [SP20]. Pro samotné

MT autoři použili a také porovnali statistické a neuronové metody. U statistických

byly navíc srovnány různé způsoby předzpracování a následného zpracování.
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2.1.2. Mezijazyčné analogie pomocí lineárních transformací mezi sémantickými prostory

Dříve se předpokládalo, že pro CLIR poskytuje překlad dokumentů lepší vý-

sledky, než překlad dotazu. Toto tvrzení je založeno na tom, že překlad celých doku-

mentů by měl být kvalitnější, kvůli mnohem většímu kontextu, než u jednotlivých

dotazů. I přes to se však v praxi častěji používal překlad dotazu, protože je jed-

nodušší a nevyžaduje zdlouhavé překládání všech dokumentů. Tato domněnka je

už však relativně stará a nebere v potaz dnešní nejmodernější metody strojového

překladu.

Kvalita překladů byla vyhodnocena pomocí BLEU a PER metriky. K vyhod-

nocení vyhledávání byly použity metriky MAP a P@10. Pro trénování, ladění a

testování strojového překladu autoři použili datovou sadu UFAL Medical Corpus:

https://ufal.mff.cuni.cz/ufal medical corpus. Jako testovací data byla pou-

žita autory vytvořená data z jejich předchozích prací: https://lindat.mff.cuni.

cz/repository/xmlui/handle/11234/1-2925.

Samotné překládání všech dokumentů (1,1miliónu) z angličtiny do sedmi jazyků

trvalo statistickému překladači 21 dní s využitím 200 CPU jader a 20 GB RAM pro

každé jádro. Neuronovému překladači trval překlad 20 dní za pomoci 20 grafických

karet s pamětí 10 GB. Pro druhou metodu trvalo přeložení 66 dotazů statistickému

překladači 15 minut, zatímco neuronovému 3 minuty.

V těchto experimentech bylo zjištěno, že s pomocí nejmodernějších strojových

překladačů jsou metody překladu dotazu obecně lepší, než metody překladu do-

kumentů a zároveň neuronové strojové překlady jsou kvalitnější, než ty statistické.

Je ale třeba brát na vědomí, že experimenty byly prováděny na datech výhradně z

lékařské domény.

2.1.2 Mezijazyčné analogie pomocí lineárních
transformací mezi sémantickými prostory

Dalším způsobem, jakým lze řešit CLIR, je využitím několika vlastností slovních

vektorů uvedených v článku [BTS18]. Každé slovo z přirozeného jazyka lze pře-

vést na vektor pomocí různých algoritmů (např. Word2Vec, GloVe, FastText). Počet

složek těchto vektorů je poté dán použitým algoritmem. Prostor těchto slovních

vektorů se někdy nazývá sémantický.

Tato reprezentace (pokud je kvalitní) s sebou přináší různé výhody. Jednou z

nich je možnost mezi těmito vektory používat jednoduchou aritmetiku, která pak i

významově platí pro příslušná slova. Například analogie „muž je vůči ženě to, co je
král vůči královně“ lze vyjádřit vektorově jako 𝑉𝑚𝑢𝑧 −𝑉𝑧𝑒𝑛𝑎 ≈ 𝑉𝑘𝑟𝑎́𝑙 −𝑉𝑘𝑟𝑎́𝑙𝑜𝑣𝑛𝑎 . Díky

této vlastnosti je pak možné aproximovat pozici slovního vektoru čistě na základě

vztahů jiných slov. Dále také platí to, že vektory podobných slov se zároveň nachází

blízko sebe, proto se také slovní vektory často používají pro hledání synonym.

Pro účely mezijazyčných úloh je další výhodou to, že je možné tyto prostory

[…]


4.2

--faiss_depth počet výsledných dokumentů vyhledávaný algorit-

mem FAISS, mocnina dvou (výchozí hodnota: 1024)

--depth konečný počet vyhledaných dokumentů, musí být ≤
faiss_depth (výchozí hodnota: 1000)

--log_scores zda se do výsledků budou zapisovat i podobnostní

skóre

4.5.5 retrieve_api

1 $> python −m retrieve_api

Vytvořené REST API lze jednoduše spustit pomocí tohoto příkazu. Žádné argu-

menty zde nejsou, jelikož veškeré nastavení je uložené v souboru settings.json

popsaném v sekci 4.4.

4.6 Skripty
4.6.1 passage_dataset_from_qrels.py

1 $> python scripts/passage_dataset_from_qrels.py \\

2 −−qrels <qrels_path > \\

3 −−treshold <treshold >

Pomocí tohoto skriptu lze převést dataset CLIRMatrix typu trojice „dotaz - do-

kument - relevance“ na dataset typu trojice „dotaz - relevantní dokument - nerele-

vantní dokument“. Při převodu je nutné určit, zda je dokument relevantní, nebo ne -
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4.6.2. reduce_document_collection.py

k tomu slouží parametr treshold, hodnoty relevance větší než treshold jsou pova-

žovány za relevantní, a ostatní hodnoty jsou považovány za nerelevantní. Na vstupu

je cesta k původnímu datasetu - qrels_path a výsledek je zapsán do stejné složky

pod názvy <puvodni_nazev>.triples.tsv a <puvodni_nazev>.queries.tsv.

4.6.2 reduce_document_collection.py

1 $> python scripts/passage_dataset_from_qrels.py \\

2 −−qrels <qrels_path > \\

3 −−documents <documents_path >

Tento skript slouží k zjednodušení kolekce dokumentů v datasetu typu CLIR-

Matrix podle vstupních trojic. Můžeme tím zredukovat dokumenty ze souboru

documents_path tak, aby zde byly pouze ty, které jsou použité v trojicích qrels.

Výstup se zapíše vedle vstupní kolekce s názvem odvozeným od vstupních souborů.
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Závěr 5
V rámci této bakalářské práce jsem se zaměřil na analýzu a porovnání různýchmetod

CLIR, aby bylo možné identifikovat nejvhodnější přístupy pro zlepšení vyhledávání

v rámci projektu Porta fontium. Při hodnocení těchto metod byly provedeny experi-

menty, které přinesly užitečné poznatky pro následnou implementaci vyhledávacího

modulu.

Pro vylepšení Porta fontium by bylo možné přímo použít implementovaný vy-

hledávací modul, a nebo využít poznatky z experimentů pro zlepšení stávajícího

systému. Z experimentů plyne, že výkon systému by mohl benefitovat z implemen-

tace lemmatizace a odstranění nežádoucích znaků při vyhledávání podobných slov.

V této práci se podařilo úspěšně porovnat a analyzovat různé metody CLIR,

což přispělo k lepšímu pochopení jejich výhod a nevýhod. Následné experimenty

poskytly dostatečný základ pro hodnocení těchto metod, i když by bylo ideální

provést více experimentů s různými přístupy a na kvalitnějším datasetu, jehož výběr

byl jedním z omezení této práce. Dataset byl zvolen z důvodu splnění kritérií pro

testování kombinace češtiny a němčiny, avšak nebyl vytvořen ručně, což mohlo

ovlivnit výsledky experimentů. Přesto se i s tímto omezením podařilo porovnat

vybrané metody na stejných datech a získat tím relevantní informace.

Pro budoucí výzkum je doporučeno zaměřit se na výběr datasetu na základě

jeho kvality a ručně vytvořených dat. V případě potřeby lze použít jinou kombinaci

testovaných jazyků nebo vytvořit vlastní dataset.

Vytvořený CLIR modul pro vyhledávání, který je založený na vícejazyčném

modelu ColBERT-X, je funkční a splnil zadané cíle, přičemž má prostor pro další

vylepšení. V budoucí práci by bylo možné začlenit více zkoumaných metod, z nichž

by si uživatel mohl vybírat podle konkrétních potřeb. Práce s modulem by se dala

vylepšit také prostřednictvím dalších funkcí a optimalizací.

Celkově tato práce přispěla k pochopení a vývoji CLIR metod a jejich aplikaci v

rámci projektu Porta fontium. Přestože byla identifikována některá omezení, posky-

tuje tato práce cenné informace pro další výzkum a zlepšení vyhledávacího modulu.
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Uživatelská příručka A
A.1 Modul pro vyhledávání
Pro spuštění modulu pro vyhledávání je potřeba (ideálně virtuální) prostředí Python

na stroji s grafickou kartou s podporou NVIDIA CUDA.

Ke spuštění na operačním systému Windows je nutné mít Python maximálně

verze 3.7, jelikož použitá knihovna Pytorch není na Windows podporována pro

vyšší verze. U operačního prostředí Linux takové omezení není.

Pro vytvoření virtuálního prostředí, které izoluje nainstalované package, je

nutné buď mít instalaci Python, jejíž součástí je modul venv, nebo nainstalovanou

package virtualenv pomocí příkazu

1 $> python −m pip install virtualenv

virtuální prostředí lze vytvořit příkazem:

1 $> python −m <venv|virtualenv > .venv

a na Linuxu aktivovat:

1 $> source .venv/bin/activate

nebo ve Windows:

1 $> .venv/Scripts/Activate

Po skončení lze prostředí jednoduše deaktivovat příkazem deactivate

Před spouštěním jednotlivých příkazu je nutné zkompilovat a nainstalovat závis-

losti. K tomu slouží skripty requirements/compile.py a requirements/sync.py.

Po instalaci je možné používat modul za pomocí příkazů popsaných v 4.5

Pro vyzkoušení REST API je nejjednodušší použít API klient jako je Insomnia

nebo Postman.
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