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Obsah práce

Cílem práce bylo prozkoumat možnosti vylepšení historického portálu Porta fontium (PF)
v oblasti dvojjazyčného vyhledávání v textu a na základě analýzy navrhnout a implementovat
softwarový modul, který bude možno využít pro lepší vyhledávání.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Student identifikoval stávající nedostatky vyhledávacího modulu v portálu PF. Logicky navrhl,
že stávající modul by bylo možné vylepšit doplněním vhodného před a po-zpracování a dále
pak vlastním přetrénováním modelů fastText. Analýzou před a po-zpracování se zabývá
obr. 3.2, který by si ale zasloužil odkaz z textu a lepší popis a rozbor.

Pro implementaci použil student model ColBERT-X, což je vícejazyčné rozšíření transformer
modelu BERT. Volbu považuji za vhodnou a výsledné řešení je funkční s omezením na
velikost souboru indexu.

Student se též věnuje popisu dostupných datových sad a evaluačních metrik. V textu jsou
popsány tři datové sady. Dále práce obsahuje souhrnnou tabulku 2.3, kde jedna použitá sada
chybí, ale na druhou stranu jsou zde dvě navíc. Bylo by vhodné toto sjednotit. V popisu
existujících prací jsou uvedeny výsledky, proto by bylo vhodné uvést popis metrik dříve.

Výsledky práce bude možné využít pro vylepšení stávajícího vyhledávacího systému PF.

Formální úroveň

Průvodní dokument je vytvořen v systému LaTeX. Má logickou strukturu, je na výborné
jazykové úrovni, neobsahuje pravopisné chyby, jen několik překlepů a formálních prohřešků
(např. neslabičná slova na konci řádků). U odkazů na obrázky a sekce je potřeba uvést, zda se
jedná o obrázek nebo sekci, jinak může dojít k neurčitosti.

Práce s literaturou

Student uvedl v práci celkem 10 odborných publikací, které byly většinou v anglickém jazyce.
Tento počet považuji za lehce nižší, než bych u bakalářské práce očekával. Nicméně z textu
práce plyne, že musel autor prostudovat i další články, které v seznamu uvedeny nejsou
(např. systém word2vec nebo FastText).

Splnění zadání

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Dotazy k práci

1) Jakou byste doporučil optimální konfiguraci před a po-zpracování (viz obr. 3.2)?

2) Uvádíte, že jste použil lemmatizaci a stemming. Nikde v práci jsem ale nenašel, o jaké
metody/knihovny šlo. Vysvětlete prosím.

3) V práci uvádíte problém s velikostí indexu u systému ColBERT-X. Jakým způsobem
byste tento problém řešil?

4) Stávající výsledky jsou vyhodnocenuy na úrovni celých odstavců (dokumentů). Proto
není na 1. pohled vidět úspěšnost dotazu. Proveďte prosím vyhodnocení na úrovni vět.

5) Stávající systém PF pracuje s historickým jazykem, ale Vy metody testujete na
současnou češtinu / němčinu. Zdůvodněte prosím.

Vzhledem k připomínkám uvedeným výše navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci
doporučuji k obhajobě.

V Plzni 30.5.2023 doc. Ing. Pavel Král, Ph.D.